ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

СОВЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

О лицензировании импорта
отдельных видов товаров из
минерального сырья

На основании статей 29 и 47 Договора о Евразийском

экономическом союзе от 29 мая 2014 года и подпункта 1.5 пункта 1 Указа

Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2016 г. № 124 «О

государственном регулировании внешнеторговой деятельности» Совет

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что по разовым лицензиям, выдаваемым

Министерством антимонопольного регулирования и торговли (далее -

лицензии) по согласованию с Министерством природных ресурсов и

охраны окружающей среды в порядке, аналогичном установленному

Правилами выдачи лицензий и разрешений на экспорт и (или) импорт

товаров, включенных в единый перечень товаров, к которым

применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими

странами, утвержденными Решением Совета Евразийской

экономической комиссии от 24 ноября 2023 г. № 125 (далее – Правила),

осуществляется ввоз товаров согласно приложению (далее, если не

предусмотрено иное, – товары):

в Республику Беларусь из государств – членов Евразийского

экономического союза (далее – ЕАЭС);

из-за пределов таможенной территории ЕАЭС в Республику

Беларусь из государств, не являющихся государствами – членами ЕАЭС,

при их помещении под таможенные процедуры выпуска для внутреннего

потребления (за исключением помещения под таможенную процедуру

выпуска для внутреннего потребления в целях завершения действия

таможенной процедуры свободной таможенной зоны) и свободной

таможенной зоны.

2. Действие пункта 1 настоящего постановления не

распространяется на товары:

перемещаемые через территорию Республики Беларусь в рамках

международных транзитных перевозок, начинающихся и

заканчивающихся за пределами территории Республики Беларусь;

происходящие из государств – членов ЕАЭС при условии

подтверждения их происхождения сертификатом о происхождении

товаров или актом экспертизы происхождения товаров;

стоимость которых в соответствии с одним транспортным

consultantplus://offline/ref=A686944FFF81772BE04A76169D5C5C70FEA6762FB43A431563BF5DB4D36752686027C79128B209DC3832399A3FC92633FF0DEC77355A262BFA756361C6a1rFI
consultantplus://offline/ref=A686944FFF81772BE04A76169D5C5C70FEA6762FB43A431563BF5DB4D36752686027C79128B209DC3832399B3CC82633FF0DEC77355A262BFA756361C6a1rFI
consultantplus://offline/ref=A686944FFF81772BE04A76169D5C5C70FEA6762FB43A4C1068B35CB4D36752686027C79128B209DC383239983BCB2633FF0DEC77355A262BFA756361C6a1rFI

2

(перевозочным) документом не превышает сумму, эквивалентную 1000

евро.

3. Заинтересованное лицо (его представитель) для получения

согласования выдачи лицензии на ввоз товаров обращается в

Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды с

представлением следующих документов:

письмо в произвольной форме с обоснованной просьбой

согласовать выдачу лицензии на ввоз товаров;

заявление о выдаче лицензии (в двух экземплярах), оформленное в

соответствии с приложением № 1 к Правилам;

документ, удостоверяющий право на представление интересов

заинтересованного лица;

документ о происхождении товара;

требования (качественные характеристики), предъявляемые к

товару;

срок поставки товара.

Помимо документов, указанных в части первой настоящего пункта,

Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды могут

быть затребованы документы:

удостоверяющие личность гражданина;

подтверждающие служебное положение руководителя

юридического лица, а также удостоверяющие его личность;

подтверждающие государственную регистрацию юридического

лица или индивидуального предпринимателя.

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в

Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды в ходе

приема заинтересованного лица (его представителя), или посредством

почтовой связи, или нарочным (курьером).

Основаниями для отказа в согласовании выдачи лицензии на ввоз

товаров являются:

ликвидация (прекращение деятельности), смерть

заинтересованного лица;

представление заинтересованным лицом (его представителем)

документов и (или) сведений, не соответствующих требованиям актам

законодательства, в том числе подложных, поддельных или

недействительных документов;

возможность приобретения в Республике Беларусь товаров,

аналогичных ввозимым.

Согласование выдачи лицензии на ввоз товаров осуществляется:

бесплатно в течение 15 рабочих дней с даты поступления

документов, указанных в части первой настоящего пункта;

путем проставления на заявлении, указанном в абзаце третьем

3

части первой настоящего пункта, подписи уполномоченного на

согласование лица и оттиска печати Министерства природных ресурсов

и охраны окружающей среды.

Срок действия согласования – до даты выдачи лицензии на ввоз

товаров.

Согласование выдачи лицензии выдается или направляется

заинтересованному лицу в порядке, установленном в статье 27 Закона

Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах

административных процедур».

4. Дополнить пункт 25.15 единого перечня административных

процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 24 сентября 2021 г. № 548, подпунктом 25.15.36 следующего

содержания:

«25.15.36. Согласование

выдачи лицензии на ввоз

отдельных видов товаров

из минерального сырья

Минприроды Минприроды 15

рабочих

дней

бесплатно».

5. Министерству иностранных дел в установленном порядке

уведомить Евразийскую экономическую комиссию о введении меры

нетарифного регулирования, указанной в пункте 1 настоящего

постановления.

6. Государственному таможенному комитету:

6.1. принять меры по контролю за ввозом товаров в соответствии с

абзацем третьим пункта 1 настоящего постановления;

6.2. ежемесячно до 15-го числа месяца, следующего за отчетным,

предоставлять в электронном виде Министерству природных ресурсов и

охраны окружающей среды и Министерству антимонопольного

регулирования и торговли данные об объемах ввоза товаров,

помещенных под таможенные процедуры выпуска для внутреннего

потребления (за исключением помещения под таможенную процедуру

выпуска для внутреннего потребления в целях завершения действия

таможенной процедуры свободной таможенной зоны) и свободной

таможенной зоны, а также импортируемых из иных государств, в

отношении которых таможенными органами зарегистрированы

статистические декларации.

7. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды

обеспечить в месячный срок меры по реализации положений настоящего

постановления.

8. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

4

пункт 5 и настоящий пункт – со дня принятия настоящего

постановления;

иные положения – через месяц после официального опубликования

настоящего постановления.

Настоящее постановление действует в течение шести месяцев

после его официального опубликования.

Премьер-министр

Республики Беларусь

5

Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
__.__.2024 № ___

ПЕРЕЧЕНЬ
товаров, в отношении которых
вводится временное лицензирование
ввоза в Республику Беларусь

Код единой Товарной номенклатуры

внешнеэкономической деятельности

ЕАЭС

Наименование товара*

2505 10 000 0 пески кремнистые и пески кварцевые

2505 90 000 0 пески прочие

2507 00 200 0 каолин

2507 00 800 0 глины каолиновые

2508 30 000 0 глина огнеупорная

2508 40 000 0 глины

2509 00 000 0 мел

2516 11 000 0 гранит необработанный или грубо

раздробленный

2516 12 000 0

гранит распиленный или разделенный

другим способом на блоки или плиты

прямоугольной (включая квадратную)

формы

2516 90 000 0  камень для памятников или

строительства прочий

2517 10 100 0 галька, гравий, щебень

2517 10 200 0

известняк, доломит и прочие

известняковые камни, разбитые или

дробленые

2517 10 800 0

галька, гравий, щебень или дробленый

камень

2518 10 000 0

доломит некальцинированный или

неспекшийся

2518 20 000 0

доломит кальцинированный или

спекшийся

2522 10 000 0 известь негашеная

2703 00 000 0 торф (включая торфяную крошку),

агломерированный или

неагломерированный

__________

* Товары определяются исключительно кодом единой Товарной

номенклатуры внешнеэкономической деятельности ЕАЭС.

Наименования товаров приведены только для удобства пользования.

consultantplus://offline/ref=A686944FFF81772BE04A76169D5C5C70FEA6762FB4394B126EBB58B4D36752686027C79128B209DC383239983BC82633FF0DEC77355A262BFA756361C6a1rFI
consultantplus://offline/ref=A686944FFF81772BE04A76169D5C5C70FEA6762FB4394B126EBB58B4D36752686027C79128B209DC383239983BC82633FF0DEC77355A262BFA756361C6a1rFI